Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br http://nopapercloud.cachoeir

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições
regimentais, Indica ao
Secretário Municipal Saúde (SEMUS
construção de uma Unidade B
Senhora Aparecida, neste município.

Justificativa:

      O Bairro Nossa Senhora Aparecida
de sua população extremamente vulnerável. Dispõe de uma
comunidade carente e pouco assistida. O perfil
socioeconômico dos m
de áreas interioranas onde o desenvolvimento acadêmico e
científico encontra-
localidade cresceu, sendo impulsionado pela pandemia do
coronavírus, e por consequência a falta de rend
a serviços privados
necessário a construção
atenda a comunidade
população, frutos d
construída sobre o pilar da desigualdade social.

      Ademais, a instalação de uma UBS
outros munícipes, como
Um expressivo contingente populacional será bene
com a instalação de uma UBS

      Por final, destaco que a

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O vereador infra-assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

Indica ao Ex.mo Senhor Alex Wingler Lucas
Municipal Saúde (SEMUS) que seja viabilizada a

construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Nossa
Senhora Aparecida, neste município.

Bairro Nossa Senhora Aparecida possui uma parcela
de sua população extremamente vulnerável. Dispõe de uma
comunidade carente e pouco assistida. O perfil

munícipes que vivem na região
interioranas onde o desenvolvimento acadêmico e

-se atrasado. O índice de desemprego da
localidade cresceu, sendo impulsionado pela pandemia do
coronavírus, e por consequência a falta de rend

ados agridem as famílias locais
ssário a construção de uma Unidade Básica de Saúde

a comunidade, minorando, assim, os infortúnios d
, frutos de uma economia subdesenvolvida

construída sobre o pilar da desigualdade social.

demais, a instalação de uma UBS trará benefícios a
, como a comunidade do bairro Santa Helena

Um expressivo contingente populacional será bene
com a instalação de uma UBS na região.

Por final, destaco que as UBS funcionam

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

assinado, do partido PDT, com
assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

Alex Wingler Lucas –
iabilizada a

no Bairro Nossa

possui uma parcela
de sua população extremamente vulnerável. Dispõe de uma
comunidade carente e pouco assistida. O perfil

unícipes que vivem na região é típico
interioranas onde o desenvolvimento acadêmico e

se atrasado. O índice de desemprego da
localidade cresceu, sendo impulsionado pela pandemia do
coronavírus, e por consequência a falta de renda e acesso

as famílias locais. Faz-se
de Saúde que

, minorando, assim, os infortúnios da
e uma economia subdesenvolvida e

construída sobre o pilar da desigualdade social.

trará benefícios a
do bairro Santa Helena.

Um expressivo contingente populacional será beneficiado

am como uma

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320038003300370030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br http://nopapercloud.cachoeir

rede de atenção prim
prevenir a ocorrência de situações
sua vez evita o colapso no atendimento prestado por
hospitais de urgência,

      O Bairro Nossa Senhora Aparecida NECESSITA e faz
justiça à concessão de uma UBS
acreditar no plano de desenvol
de Cachoeiro de Itapemirim
equidade e justiça social, solicito
propositura.

Sala das Sessões “El

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Maio

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

de atenção primária à saúde, que tem por objetivo
prevenir a ocorrência de situações mais graves,

o colapso no atendimento prestado por
hospitais de urgência, emergência e PAs/UPAs.

O Bairro Nossa Senhora Aparecida NECESSITA e faz
justiça à concessão de uma UBS em seu território. Por

o de desenvolvimento do sistema de saúde
Cachoeiro de Itapemirim, e pautado nos princípios de

tiça social, solicito o acolhimento

a das Sessões “Elias Moysés”, 22 de

hoeiro de Itapemirim, 03 de Maio de 2021.

Léo Cabeça
Vereador PDT

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

, que tem por objetivo
, o que por

o colapso no atendimento prestado por

O Bairro Nossa Senhora Aparecida NECESSITA e faz
em seu território. Por

imento do sistema de saúde
e pautado nos princípios de

o acolhimento desta

 Abril 2021.

de 2021.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320038003300370030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-05-04T17:46:53-0300